АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 19.01.2015  № 8-р
г. Велиж

В связи с подготовкой к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и особой значимостью указанного события для жителей муниципального образования «Велижский район», учитывая историческое значение победы над фашизмом в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов:

1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в соответствии с приложением 1.
2. Утвердить план основных мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории муниципального образования «Велижский район» в соответствии с приложением 2.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы Администрации муниципального образования «Велижский район» В.М. Соловьёву.
4. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) опубликовать данное распоряжение в газете «Велижская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.

Глава Администрации

муниципального образования

«Велижский район»                                                                     В.С. Ларченков
Приложение  1

к распоряжению Администрации

муниципального образования

«Велижский район»

от 19.01.2015 № 8-р
Состав оргкомитета

по подготовке к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	1.
	Ларченков Виктор Сергеевич
	- Глава Администрации муниципального образования «Велижский район», председатель оргкомитета

	2.
	Соловьева Валентина Маркияновна
	- заместитель Главы Администрации муниципального образования «Велижский район», заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	3.
	Баринов Владимир Александрович (отец Владимир)
	- настоятель Храма Святых Равноапостольных Кирилла и Мефодия (по согласованию)

	4.
	Бордюков Александр Григорьевич
	- пенсионер, Почетный гражданин г. Велижа (по согласованию)

	5.
	Гренко Александр Иванович
	- директор МБОУ «Средняя школа № 2» г. Велижа (по согласованию)

	6.
	Дмитриева Елена Павловна
	- главный специалист отдела социальной защиты населения в Велижском районе Департамента Смоленской области по социальному развитию (по согласованию)

	7.
	Желнов Николай Александрович
	- начальник МО МВД России «Велижский» (по согласованию)

	8.
	Ильин Николай Александрович
	- председатель Велижской районной общественной организации   Смоленской областной  общественной  организации  ветеранов  (пенсионеров)   войны, труда, вооружённых  Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	9.
	Качулина Лина Александровна
	- директор МБУК «Велижский районный историко-краеведческий музей» (по согласованию)

	10.
	Краснощеков Вадим Константинович
	- начальник отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район»

	11.
	Кузьмина Светлана Васильевна
	- начальник отдела по строительству, архитектуре и дорожному строительству Администрации муниципального образования «Велижский район»

	12.
	Павленко Сергей Викторович
	- начальник отдела жилищно-коммунального и городского хозяйства Администрации муниципального образования «Велижский район»

	13.
	Петровская Лариса Александровна
	- управляющий делами Администрации муниципального образования «Велижский район»

	14.
	Рыбченко Вадим Васильевич
	- начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Велижский район»

Приложение 2

к распоряжению Администрации

муниципального образования

«Велижский район»

от 19.01.2015 № 8-р
План основных мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

на территории муниципального образования «Велижский район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Участники
	Ответственные исполнители за проведение мероприятия

	I. Социально значимые мероприятия

	1.
	Поздравления на дому ветеранов ВОв с праздничными датами и юбилеями
	23 февраля, 9 мая, 20 сентября 2015 г.
	Выезды на дом
	ветераны ВОв
	Администрации сельских поселений; Совет ветеранов; отдел социальной защиты населения

	2.
	Проведение обследования условий жизни ветеранов ВОв, членов семей военнослужащих, погибших в годы войны с выявлением проблем и принятием мер по оказанию необходимой помощи
	постоянно
	МО «Велижский район»
	ветераны ВОв и их родственники
	Специалисты отдела социальной защиты населения, специалисты СОГБУ «Велижский комплексный центр социального обслуживания», органы местного самоуправления

	3.
	Организация диспансерного обследования инвалидов и участников Великой Отечественной войны
	по графику
	ОГБУЗ «Велижская ЦРБ»
	ветераны ВОв
	ОГБУЗ «Велижская центральная районная больица»

	II. Памятно-мемориальные мероприятия

	4.
	Благоустройство и ремонт, расположенных на территории Велижского района воинских захоронений,  памятников, обелисков, мемориальных мест
	март-май 2015 г.
	МО «Велижский район»

	Администрации поселений;

Администрация МО «Велижский район

	5.
	Паспортизация воинских захоронений

(внесение дополнений и изменений)
	январь-февраль 2015 г.
	МО «Велижский район»

	Отдел по культуре и спорту; отдел военного комиссариата; Администрации сельских поселений

	6.
	Проведение работ по оформлению в муниципальную собственность воинских захоронений, обелисков, мемориальных мест
	2014-2015 г.
	МО «Велижский район»

	Администрация МО «Велижский район»; Администрации сельских поселений

	7.
	Экскурсия по памятным местам г. Велижа «Дорогами войны»
	май 2015 г.
	памятные места г. Велижа
	все возрастные категории
	МБУК «Велижский музей»

	III. Культурно-массовые, просветительские и спортивные мероприятия

	8.
	Патриотический библиомарафон «Мы память о прошлом храним», посвящённый 70-летию победы в Великой Отечественной войне
	с февраля 2014 по май 2015 года
	Районная и детская библиотеки
	дети и взрослые
	МБУК «Велижская районная централизованная библиотечная система»

	Мероприятия  библиомарафона:

- Цикл книжных выставок по патриотическим датам  воинской славы России в Великой Отечественной войне.

- Оформить альбом или электронную презентацию по местам боевой славы своего поселения, города.

«Никто не забыт …»

- Встречи с ветеранами ВОв и встречи с родственниками погибших в ВОв.

«О боях, товарищах …»

-  Принять участие во всероссийской патриотической акции «Бессмертный полк»

- Патриотическая акция в День памяти и скорби «Пока живые помнят павших».

-  Конкурс чтецов стихов о войне

«Строки, опаленные войной»

-  Театрализованные представления:

«На привале»

-  Конкурс детского рисунка:

«Война глазами детей»
	В течение всего периода

Февраль–сентябрь 2014 - 2015г.

9 мая, 2014-2015г

20 сентября,2014г.

9 декабря 2014г.
В течение всего периода

22 июня

2014-2015 г.

В течение всего периода

В течение всего периода

В течение всего периода

	9.
	Районный конкурс допризывной молодежи «Готов служить России»
	февраль 2015 г.
	МБОУ «Средняя школа № 2» г. Велижа
	общеобразовательные школы Велижского района
	МБУК «Велижская районная централизованная библиотечная система» районная библиотека

	10.
	Фестиваль детского творчества, посвященный 70-летию Победы  «Как прекрасен этот мир!»
	апрель 2015 г.
	МБУДО «Велижский ДДТ»
	общеобразовательные школы Велижского района
	Отдел образования;

МБУДО «Велижский дом детского творчества»

	11.
	Вручение ветеранам ВОв и иным лицам единой юбилейной медали «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»
	апрель 2015 г.
по отдельному графику
	МО «Велижский район»
	ветераны, молодежь, лица среднего возраста
	Администрация МО «Велижский район»; Администрации сельских поселений; районный Дом культуры

	12.
	Тематические мероприятия, посвященные празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в клубе досуговой работы «Катюша»
	апрель - май 2015 г.
	Музыкальная гостиная РДК, сельские учреждения культуры
	участники клуба «Катюша»
	МБУК «Велижская районная централизованная клубная система»

	13.
	Реализация проекта «Лес Победы» на территории МО «Велижский район»
	апрель-май 2015 г.
	Образовательные и культурные учреждения
	дети и взрослые
	Руководители учреждений культуры и образования

	14.
	Декада Памяти во всех образовательных учреждениях
	1 – 10 мая 2015 г.
	Образовательные учреждения
	школьники
	Директора образовательных учреждений

	15.
	Устный журнал «Улицы города Велижа»
Вечер Памяти  (д. Селезни)
	6 мая 2015 г.
21 июня 2015 г.
	МБОУ «Средняя школа №2» города Велижа
д. Селезни
	8 класс
члены п\о «Воин»
	МБОУ «Средняя школа №2»

Гренко А.И.-командир поискового отряда «Воин»

Кошелюк Т.А.-кл.рук. 8 кл.

	16.
	Праздничный вечер встреч «О боях, товарищах»
	7 мая 2015 г.

11 00 ч.
	Велижский районный Дом культуры
	ветераны, молодежь, лица среднего возраста
	МБУК «Велижская районная централизованная клубная система»

	17.
	Литературно-музыкальная композиция «Во имя жизни на земле»
	7 мая 2015 г.

 13 00 ч.
	МБОУ «Селезнёвская средняя школа»
	дети и взрослые
	МБОУ «Селезнёвская средняя школа»  ответственный Кошелева О.И.

	18.
	Легкоатлетическая эстафета, посвященная 70-ой годовщине Победы
	8 мая 2015 г.

12 00 ч.

	Стадион
	школьники, молодежь
	Отдел по культуре и спорту Администрации МО «Велижский район»

	19.
	Литературно-музыкальная композиция «Героям великой Победы посвящается…».

	8 мая 2015г.
	МБОУ «Средняя школа №1» города Велижа
	6 класс
	МБОУ «Средняя школа №1» города Велижа

	20.
	Праздничный концерт, посвящённый Дню Победы «Никто не забыт ничто не забыто»

	8 мая 2015 г.
15 00  ч.
	Велижский районный Дом культуры
	ветераны, молодежь, лица среднего возраста
	МБУК «Велижская районная централизованная клубная система»

	21.
	Митинги, посвященные 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

	май 2015 г.
по графику
	мемориал «Лидова гора», воинские захоронение в сельских поселениях
	ветераны, молодежь, лица среднего возраста
	Администрация МО «Велижский район» и Администрации сельских поселений;

МБУК «Велижская районная централизованная клубная система»

	22.
	Акция «Книги Победы»

	9 мая 2015 г.

10 30 ч.
	Центральная площадь города
	ветераны, молодежь, лица среднего возраста
	МБУК «Велижская районная централизованная библиотечная система»

	23.
	Акция «Бессмертный полк»

	9 мая 2015 г.

11 00 ч.
	Центральная площадь города, мемориал Лидова гора
	ветераны, молодежь, лица среднего возраста
	МБУК «Велижская районная централизованная библиотечная система»
Районная библиотека

	24.
	Областная акция «Вахта Памяти» «Велиж – 2015»
	по плану областного поискового объединения «Долг»

июль 2015 г.
	д. Миловиды Беляевского сельского поселения – штаб вахты;
д. Селезни Селезневского сельского поселения - перезахоронение
	студенты, работающая молодежь, школьники, представители силовых структур
	Командир поискового отряда – А.И Гренко,

 координатор  ведущий специалист отдела по культуре и спорту – Е.И. Иванов

	25.
	Неделя памяти в честь Дня освобождения г. Велижа и района от фашистских захватчиков
	сентябрь 2015 г.
	учреждения культуры
	ветераны, дети, молодежь, лица среднего возраста
	Администрация МО «Велижский район», МБУК «Велижская районная централизованная библиотечная система», МБУК «Велижская районная централизованная клубная система»

	IV. Иные мероприятия

	26.
	Издание рекламно-информационной продукции (открытки, буклеты, брошюры, листовки), посвященной памятным датам, героям войны
	в течение 2015 года

	МБУК «Велижская районная централизованная библиотечная система»

МБУК «Велижский музей»

О праздновании 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории муниципального образования «Велижский район»